
4L
Město Příbram
Odbor silničního hospodářství

Název bodu jednání:

Pro jednání zm
dne: 16.04.2025

Návrh Obecně závazné vyhlášky města Příbram o místním poplatku za užívání veřejného prostranství

Předkládá: Mgr. Jan Konvalinka, starosta města

Zpracoval: Bc. Tomáš Kubík, MBA, vedoucí OSH

Napsal: Bc. Michal Hasman, MPA

Návrh usneseni ZM:

ZM schvaluje x neschvaluje

obecně závaznou vyhlášku města Příbram o místním poplatku za užívání veřejného prostranství

Důvodová zpráva:
Za účelem stanovenf místních poplatků za užíváni veřejného prostranství předkládám obecně
závaznou vyhlášku (OZV) o místním poplatku za užívánf veřejného prostranství, jejíž textace je dle
vzorového formuláře Ministerstva vnitra (MV), ve kterém jsou zakomponovány úpravy, vyplývajIci
z platného zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Úpravy jsou legislativně-technické, anebo
se jedná o redukci textů uvedených v zákoně, které MV doporučuje pro nadbytečnost neopakovat.

Účelem mistnlho poplatku za užíváni vet\ejného prostranství je přědevšľm regulace zvláštního užívání
veřéjného pmstmnsNf. jedná se například o dobu výkopových prací, umístěni stavebních zařízeni či
skládek. Prostřednictvlm tohoto poplatku má obec, jako územní garant veřejného zájmu na obecném
užívánI veřejného prostransNI, možnost zajistit soulad mezi obecným a zvláštnfm užívánhn.

Sazby poplatků v návrhu OZV jsou shodné jako byly stanoveny v pkdchozí OZV. Dle zákona o
místních poplatcích sazba poplatku činí až 10 kč za každý i započatý m" užívaného veřejného
prostranství a každý i započatý den. Za užívánĹ veřejného prostranství k umístění prodejních nebo
reklamních zařízení, lunaparků a jiných atrakcí může obec zvýšit sazbu až na její desetinásobek. Dák
může obec stanovit poplatek týdenní, měsíční nebo roční paušální částkou. Pokud obec hodlá vybírat
poplatek také formou paušální částky, musí její výši stanovit přímo v obecně závazné vyhlášce.
Stanovení výše poplatku je svěřena výhradně do pravomoci obce (zastupitelstva obce), tj. do její
samostatné působnosti. Paušální částka by také měla zachovávat určité proporce vzhledem k denní
sazbě. V případě, že obec v obecně závazné vyhlášce stanovl vedle sebe denní sazbu poplatku a
paušální částku poplatku, musí v obecně závazné vyhlášce upravit způsob jejl volby. Typickým
způsobem bude vyžadování sděleni volby paušálni částky v rámci podáni ohlášení.
Není možné, aby obecně závaznou vyhláškou byla pro určitý druh užívánl veřejného prostranství
neodůvodněně stanovena jiná výše sazby poplatku pro právnickou osobu a jiná výše pro fyzickou
osobu. V OZV lze sice výši sazby za užívání veřejného prostranství dřferencovat, ale na jiném
základě.

Zákon řeší osvobozeni a úlevy, nad rámec zákonného osvobozeni (poplatek neplatí za vyhrazeni
trvalého parkovacího místa pro osobu, která je držitelem průkazu ZTP nebo ZTP/P a z akcí
pořádaných na veřejném prostranství, jejichž celý výtěžek je odveden na charitativní a veřejně
prospěšné účely) může obec na základě § 14 odst. 3 zákona ô mfstních poplatcích v obecně závazné
vyhlášce upravit další osvobození či úlevy od poplatku. Tato další osvobozeni jsou v návrhu OZV

4



v příloze uvedena v ČI. 7 odst. 2. Rozsah a konkrétní podoba dalšího osvobození či úlev je na
uvážení obce s ohledem na místní podmínky a její potNby a zájmy. Příslušná úprava však nesmí
působit diskriminačně, tj. nesmí zvýhodňovat určitou skupinu poplatníků bez racionálnfho a legitimního
důvodu.

Příloha:
l) Návrh obecně závazné vyhlášky města Příbram o místním poplatku za užfvání veřejného

prostranství

Z



Město Příbram
Zastupitelstvo města Příbram

Obecně závazná vyhláška města Příbram
o mistnim poplatku za užIvánI veřejného prostranství

Zastupitelstvo města Příbram se na svém zasedání dne 16. dubna 2025 usneslo vydat na základě
§ 14 zákona č. 565/1990 Sb., o mIstních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ,,zákon
o mIstnich poplatcích"), a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb.,
o obcích (obecní zňzení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen
,,vyhláška"):

ČI. 1
Úvodní ustanoveni

(l) Město Příbram touto vyhláškou zavádí mÍstnÍ poplatek za užíváni veřejného prostranství (dále
jen .poplatek").

(2) Správcem poplatku je Městský úřad Příbram'.

ČI. 2
Předmět poplatku a poplatník

(l) Poplatek za užíváni veřejného prostranství se vybírá za zvláštni užíváni veřejného
prostranství, kterým se rozumí2:

a) umistěnI dočasných staveb s|oužÍcÍch pro poskytováni služeb,

b) umistěnÍ zařIzení doužicich pro poskytováni služeb,

c) urrňstěnľ dočasných staveb s|oužÍcÍch pro poskytování prodeje,

d) umistěni zařízeni s|oužÍcÍch pro poskytováni prodeje,

e) umístěni reklamních zařízení,

f) provádění výkopových prací,

g) umIstěni stavebních zařízení,

h) umktěnľ skládek,

i) urMstěni zařízenI cirkusů,

j) umístěni zařIzení lunaparků a jiných obdobných atrakci,

k) vyhrazení trvalého parkovacího místa,

l) užíváni veřejného prostranství pro kulturní akce,

m) užívání veřejného prostranství pro sportovní akce,

n) užívání veřejného prostranství pro reklamní akce,

O) užIvánI veřejného prostranství pro potřeby tvorby filmových a televizních děl.

'§ 15 odst. 1 zákona o mistnIch poplatcích
2§ 4 odst. 1 zákona o mIstnľch poplatcích

3



(2) Poplatek za užŕvání veřejného prostranství platí fyzické i právnické osoby, které užívají veřejné
prostranství způsobem uvedeným v odstavci 1 (dále jen ,,pop|atník")3.

ČI. 3
Veřejná prostranství

Poplatek se platí za užívání veřejných prostranství, která jsou graficky vyznačena na mapě v příloze
č. 1. Tato příloha tvoří nedIlnou součást této vyhlášky.

ČI. 4
Ohlašovací povinnost

(I) Poplatník je povinen podat správci poplatku ohlášeni nejpozději v den zahájeni užívání
veřejného prostranství; údaje uváděné v ohlášení upravuje zákon'. Pokud tento den připadne
na sobotu, neděli nebo státem uznaný svátek, je popIatnľk povinen splnit ohlašovací povinnost
nejblíže ná$|edujÍcÍ pracovni den.

(2) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášenI, je poplatník povinen tuto změnu oznámit do 15
dnů ode dne, kdy nastala.

ČI. 5
Sazba poplatku

(l) Sazba poplatku činí za každý i započatý m' a každý izapočatý den:
a) za urMstění dočasných staveb skužicIch pro poskytováni služeb
b) za umístěni zařIzenI slwžicIch pro poskytováni služeb
c) za umÍstěnj zařízenI sbužIcich pro poskytováni prodeje

(Tímto zařizením se pro tyto účely rozumí jakékoliv zařízeni s|OUŽÍCÍ
k nabídce, prodeji zboží nebo poskytování služby, jehož umi$těnÍm
dochází k záboru prostranství nebo prostoru nad ním, zejména stánek,
přenosný stánek, stůl, pult, účelově upravený a vybavený vozík, stojan,
tyč apod. Prodejním zařízením může být rovněž automobil, přivěs nebo
jiné silniční vozidlo sĹoužÍcÍ k prodeji.)

- umístěných před provozovnou (předsunutý prodej sortimentuprovozovny)

10 Kč,

10 Kč,

- na místech určených pro tržní prodej a na tržištích

d) za umktění reklamních zařízení

e) za prováděni výkopových prací

- na místních komunikacích a veřejně přístupných komunikacích

- na ostatních veřejných prostranstvích (veřejná zeleň)

f) za umktěni stavebních zařIzenI

g) za urMstění skládek

10 Kč,

20 Kč,

20 Kč,

10 KČ,

4 Kč,

5 Kč,

10 Kč,

'§ 4 odst. 2 zákona o místních poplatcích
'§ 14a odst. 1 a 2 zákona o místních poplatcích; v ohlášeni poplatník uvede zejména své identifikační údaje a

skutečnosti rozhodné pro stanovení poplatku

4



h) za umístěni zařízení cirkusů

i) za umístěni zařízeni lunaparků a jiných obdobných atrakci

j) za užIváni veřejného prostranství pro kulturní akce

k) za užíváni veřejného prostranství pro sportovní akce

I) za užIvánI veřejného prostranství pro reklamní akce

m) za užíváni veřejného prostranství pro potřeby tvorby filmových
a televizních děl

(2) Město stanovuje poplatek paušální částkou takto:

a) za umktění dočasných staveb s|oužícich pro poskytováni prodeje
(stavba prodejního stánku)

b) za vyhrazeni trvalého parkovacího místa pro osobní vozidlo

10 Kč,

15 Kč,

10 Kč,

10 Kč,

10 Kč,

10 Kč.

3.000 Kč/rok,

1.500 Kč/měsíc.

ČI. 6
Splatnost poplatku

(l) Poplatek ve stanovené výši je splatný:
a) při užíváni veřejného prostranství po dobu kratší 5 dnů nejpozději v den ukončení užívání

veřejného prostranství,
b) při užIvánI veřejného prostranství po dobu 6 dnů nebo delší nejpozději do 15 dnů ode dne

ukončení užIvánI veřejného prostranství.
(2) Poplatek stanovený paušální částkou je splatný:

a) měsíčnl paušálni částkou nejpozději do 15. dne příslušného měsíce,
b) roční paušálni částkou do konce ledna přklušného kalendářního roku. Vznikne-li poplatková
povinnost v průběhu roku, platí se poplatek za jednotlivé i započaté kalendářní měsíce do
konce kalendářnIho roku ve výši 1/12 stanovené roční částky a je splatný v den, kdy bylo
s užíváním veřejného prostranství započato.

(3) Připadne-li konec lhůty splatnosti na sobotu, neděli nebo státem uznaný svátek, je dnem, ve
kterém je poplatník povinen svoji povinnost splnit, nejblíže nás|edujÍcÍ pracovní den.

ČI. 7
Osvobození

(l) Poplatek se neplatí:

a) za vyhrazení trvalého parkovacího místa pro osobu, která je držitelem průkazu ZTP nebo
ZTP/P,

b) z akcí pořádaných na veřejném prostranství, jejichž celý výtěžek je odveden
na charitativní a veřejně prospěšné účely'.

'§ 4 odst. 1 zákona o místních poplatcích

Š



(2) Od poplatku se dále osvobozují:

a) akce pořádané městem Příbram, nebo kde je město spolupořadatelem,

b) užívánÍ veřejného prostranství příspěvkovými organizacemi zřízenými městem Příbram a
orgány státní správy,

C) užíváni veřejného prostranství vlastníkem pozemku, který je touto vyhláškou určen za
veřejné prostranství a vlastník tohoto pozemku jej užívá způsobem uvedeným v ČI. 2 této
vyhlášky pro vlastni potřebu,

d) urrňstění povolených restauračních stolků a restauračních předzahrádek s|oužÍcĹch k
poskytováni občerstveni, umístěné před restauračním nebo stravovacím zařízeni nebo
cukrárnou, v níž je provozovna, ve které poplatník provozuje svoji podnikatelskou činnost,

e) provádění výkopových prací z důvodu odstraněni havárií inženýrských síti,

f) vyhrazení trvalého parkovacího místa a umístěni přIslušného technického zařízení
(dobíjecí stanice včetně jejích součásti, přj$lušenstvÍ, navigační tabule, označení
parkovacího místa apod.) umožňujÍcÍch poskytováni služby dobÍjení e|ektromobilnľch
dopravních prostředků veřejnosti,

g) kdturní a sportovní akce, na kterých se nevybírá vstupné.
(3) Údaj rozhodný pro osvobození dle odst. 2 tohoto článku je poplatník povinen ohlásit nejpozději

v den zahájeni užÍvání veřejného prostranství.

(4) V případě, že poplatnIk nesplní povinnost ohlásit údaj rozhodný pro osvobozeni ve lhůtách
stanovených vyhláškou nebo zákonem, nárok na osvobození zaniká'.

ČI. 8
Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti počátkem patnáctého dne nás|edujÍcÍho po dni jejího vyhlášení.

Mgr. Jan Konvalinka
starosta

Be. Vladimir Karpíšek
1. místostarosta

Zpracoval: Odbor silničního hospodářství Městského úřadu Příbram

Příloha k Obecně závazné vyhlášce, o místním poplatku za uživánÍ veřejného prostranství, na
listech 1 - 25, grafické vyznačení veřejného prostranství

b



Příloha k Obecně závazné vyhlášce města Přfbram o mktním poplatku za užŕvánívehjného pmtranství

_

4r"

V "



.r~ I
}. L ÍL J

\ j

'l, _:_/'"/Í' ä'"""'-$ ,,_.

. " '""" l G,.:' ,'l ."" " " q

!. . 1=

,{" I j '\ l, ' "

, l , '- r'\. .~
l'

l \ \\
\i Ip ÍL p \ !' F j —

'|r:;\ p(1'

I).! J:") l <))\í,
|8 m . l H/:':;; ,,cL ,:,

')",", )t":",)":i0),';,,,1 i)::í " "'"'

,

^r, Ĺ' ):))),):\

"j,',.ij" '!',)ij í'"),,,?.,,),, '"jj,\ ,.))/J',)"1"'

Y),
l ' I' !" ' . -"" c? C " · ,;1 .',Ĺ

" 1:m"<>^ "t;', """r ^ —---.-.- ---
, ,.,,:"' 'y,Ĺ,:i),)))',).))))))'""""j),:'!)) :'

l :"|')"l), '!" Ú" yj;"""'
Ť jlj ""L""'"'-...,,:,., ,:'lr

" "iSt :' ,j/v ,
&



'." ' " ;:C- , " " " , É!i " l
á'} rí7 i;

.Í l'), :L,,"í \ Ĺ !·1 'ä":> I "l'j "\ \ '\ "i ,, . ' """ :gg:,'?'- !- l ,

íť::y"" ""^'
.,I'.)

I .
Ln+ '"" í-

<Jj{ '=·-^==- . .

"' ;/ t . l l

!"( jjt"j ji

·, ' ' """"Z) i ,"
Ĺ,:,),' "">,"/'

d
.d

')) "l ' ,jí"

C

, , /; l

. ' l Ĺ ,\,: : rí) '",..,"

Í ?
f '

i

il
l,

ŕ

/i
//

ji
,, l

",l
I

, l'j :{:'
.'ť

. Yži, jí'

Ť b

:
t 'i t

[

' I k

q



Y)
l

ät '%"4EL_ . '=%V V""

" ,,.,·:':':|":: j,!
l ·' · ' !:'. i j €> l ',ĹJ ' ,k l Ĺ //

j ll '" 4 :C t

,,.' " ,. I-i Ĺ ._ /',/

" ·'""' " , ' ·" hj" i.!
' ' "? · m ." Ĺ -"a l , "i

.' "' q Z ľ, ·1
i/!·' Cj" ' . Y \ . \

, //,k 4 l" q l"- " 4 1'"" : " "', ' \ " ' '
.."" "*~/ 4 ".' :.' b. EIÝ: e t:" ., ' ' Éf "" i; \1· .!.. "'

,.':,í)::'\," l'"K' 'a i'
h

Ĺ.g:'7:=: :" [.'4 ď '-t "~
'i" : r : ': 'qi 4 ,<é

"!',,

":,g!í'"- ., " ,)'
, ,í d ' l "

r á" l ., %
.

""" b;" ~..

! "'<,
—".F

~-
q
T

YI

ď"

AČ.'



·"\1 "7"; ,. ' . "
P

r Y ¶ř

.'"í)))))))j)')')))))'|,)':ľ")"""

F l," ,/'/:";y

' :" F "=-- !i1"'i""p::.': -.
:,p

" " """"': " J ' ' ,A'"

í ,,S-"

Ĺ =""y=== ... __ý?'

'-JÍ '_/ l
","" """ jt;- '""" :" l) " "" ,' ,ii::— '-— ' J'

i' ' ,' ' J"
l l ...

. é

m

:'O



UL'., r
. wc!'
P

Q



Í'
'/3 "



* \ " ,l', '; Ĺ )' 6 :%:',':' i; , ' ,,j' 1/ i';,""t ,.L; ' i ,""' a " ;;' , ,l' ·' l 1/ 4 l
'ij ' ď . Ir ,,, ' , .r' .

,:Y l ' 'i, \
L j 'L, , "//i , l ' t t". · Q ' S .e"" .· '

,' ; ' ' ,f ' ' 'J" .:'t l I I

, Á 'f
0, t Ĺ E Ĺ

i ' I ' .<¥· " , ;" """ ;V' t

: 8ĺi· Č q ,t .l

- r"R- Ĺ ·

,
)^1 j,;')' "",,., ,"y , ,,: ',,,: F'"".:, 't"'; Í',,4"'

f, ' 'l,")', Qí

":!i;.:ť:j ' .": 9·' :" '//':'\: ji '(
l , ,\ 'E, "'-jýg j·'.:; p' g L r- """ "" , , -· ,

r y' ;, , "" _':. ! ' ' " ; ·'~. 'úl !, ď -Ú 4 q I' " " " "" // ! l" , ' -4 m",

" "";' -. ' ': ';'Ej: "' fa'" 'd ," ': :·É:,l' , , ' ^ 'L
.,,. , , i, l

" ' ' '"'l" ' ' ' "i' "" ""%9: :' a" " ("l '-: ' )} ' "'í"; '. " j;'"'"'""
..,,=ď "~ t;j";"' _ ' % , ," S l " l ,f'Ir íl J6 'i ' "" """' "

K" \ 'l " " "~ " f q

'"vU " l '" 'X :., ~:_": __ ' - __í, ,""Á;"

.
'" 1//

"ei " áYti :1 ;:ľ'""""
" ""~% " =:"L' ." " ' "

)

. ..

.ťj
E

r
.l"i'\,)

,l'
\, . ,. S

:ŕ.

jjj""") j^'

r'" ' P": j,7 '
f

d

i

A'1



,,µ' '": J' i"" mí: ·';'";'ŕ", , í! I! i",' ',',
?ý J

· " ' Ĺ í , i;- 1

I Ĺ ·

C ,

L

" Á l ,l L F "'. " ' 1\ l ' ; 'l l

!

)' ),.j;"' ", Y'^y,-N"""" ':'1,, '!!,i" ' ,,.,'" '" i 'iqj ":::)' ";i

, )/)):')>ijí/)))/,:,)") '" ·'
)))'",)"))))jr)..')"))),):!.,'")..,)::)!'i)p)')))"')))'-),í^)')')""",..)-"|)")))'. ,j

" í ' L -. 4 \

. . ," " :. " ' l , ' : J" Ly' ""'

'\ J "-"'
.q dj

'Ĺ" ""' " '"\' " " , lD L"" \ P " '
y t S, E,r"""' -'"·- ,-' . O, '"í ",J; 'j,; 'lv J :

.

.,,,.:(\ ' )L),:).._ °

\:,, ' {" "'ů-\ )ľ 1c< "" ' '\k" Ĺ ,,,·:/.S' ,,,í ' ," ! ~ :",j ,

~~': F ""\ ""' l" f ,,r,. ") d l k ,l l _ ' ·.' ' " f ď .e '

,. :::" gp"1 ^' , , r l' l '. -. _=_..
" ' '* " \ ' b ·' g" tfi ,. >,^,,Ĺ

b J k 'ť

, , , _ e ., ¥ .4r · · · K\. ! P .=C-'~ "' . "' "A" ,
·^"8

", ,·' '" \ Q '
\ j' . ' Ĺ

q ', "' -· '" . ' '> K, , ,
\ "í r I,

..A ·: p " >Q 7' '" " ' "'1\ ,,,+.
\,... , K' '""":.\1 '"" ° "<"'·." ,)

'S.: " y" Ĺ", \'"'-- --4, ., ,: "m, , , , ŕ , ' —^1' ·' ' \ , . -
A )""gj .,.'!i:;' i"

'ť "i,"]" ,. Ji gu'; ,,.l "-k '"
))):7))')))'))))))))')'))))))"))))')'z'))))'))'"))'),),"'""""" "

l

!

K



)))))))))')'")))))'"))'"))'


